ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ«ГОСУДАРСТВЕННАЯ БИБЛИОТЕКА ЮГРЫ»

П Р И К А З

11.06.2024 № 09/08-ОД-84

Об организации и проведенииXI окружного конкурса работ по истории библиотечного делав Ханты-Мансийском автономном округе – Югре«Историю пишем сами»
В целях реализации мероприятий государственной программы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Культурное
пространство», утвержденной постановлением Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры от 5 октября 2018 года № 341-п,
осуществления государственной поддержки развития библиотечной
отрасли Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в соответствии
с Планом работы бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Государственная библиотека Югры» (далее –
Учреждение) на 2024 год, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести XI окружной конкурс работ по истории библиотечного
дела в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре «Историю пишем
сами» (далее – Конкурс) в период с 17 июня по 31 октября 2024 года.

2. Утвердить Положение о порядке проведения Конкурса
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Отделу краеведческой литературы и библиографии
Учреждения обеспечить организацию и проведение Конкурса.

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя
директора Учреждения по научно-методической деятельности
Волженину С.Ю.

5. Документоведу административно-хозяйственного отдела
Учреждения Кориковой Н.А. довести настоящий приказ до сведения
исполнителей в установленном порядке.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат04E15ACF3B7866EC14746C4201F010DCВладелец Финк Евгения АлександровнаДействителен с 09.08.2023 по 01.11.2024

Е.А. Финк

Приложение к приказуот 11.06.2024 № 09/08-ОД-84

Положение о проведении XI окружного конкурса работ по историибиблиотечного дела в Ханты-Мансийском автономномокруге – Югре «Историю пишем сами»

Раздел 1. Общие положения
1.1. Положение об окружном конкурсе работ по историибиблиотечного дела в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре«Историю пишем сами» (далее – Положение) определяет порядокорганизации и проведения конкурса «Историю пишем сами» (далее –Конкурс).1.2. Учредителем XI Конкурса является Департамент культурыХанты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – автономныйокруг).1.3. Организатором Конкурса является бюджетное учреждениеавтономного округа «Государственная библиотека Югры».1.4. Цель Конкурса: воссоздание полной картины историибиблиотечного дела в автономном округе через изучение идокументирование истории каждой общедоступной библиотекиавтономного округа.1.5. Задачи Конкурса:– активизация научно-исследовательской работы сотрудниковобщедоступных библиотек;– укрепление имиджа отрасли, повышение престижа библиотечнойпрофессии;– пополнение банка данных по истории библиотечного дела вавтономном округе, который является основой исследовательской работыв этой области.

Раздел 2. Участники Конкурса
2.

2.1. Конкурс проводится среди сотрудников общедоступныхбиблиотек автономного округа.2.2. На Конкурс принимаются как индивидуальные работы, так иработы, подготовленные творческой группой в составе не более трехчеловек, нигде ранее не опубликованные. Работы членов жюри на Конкурсне принимаются.

2.3. В конкурсных работах может отражаться деятельность какотдельной библиотеки, так и библиотечной системы в целом.
Раздел 3. Условия Конкурса

3. 3.1.На Конкурс принимаются работы в жанрах:– реферативно-исследовательском;– публицистическом.3.2. Реферативно-исследовательская работа предусматриваетподбор материалов из первоисточников, наиболее полно освещающихтему, реферирование с анализом исторических сведений и выработкойвыводов.3.3. Публицистическое эссе – основанная на фактах творческаяработа, несущая эмоциональную окраску и позволяющая сопоставитьисторическую оценку с оценкой исследователя.3.4. Ключевой темой проводимого Конкурса является «Окружнаябиблиотека как драйвер развития библиотечной отрасли Югры».3.5. Работа может быть представлена по одной из следующихноминаций:– Становление библиотечной отрасли в 30-х годах XX века;– Окружная библиотека как школа кадрового потенциала библиотекокруга;– Новые вызовы и потенциал библиотек Югры.3.6. В номинации «Становление библиотечной отрасли в 30-хгодах XX века» рекомендуется исследовать историю библиотекавтономного округа, открытых в этот период, в том числе окружнойбиблиотеки.3.7. В номинации «Окружная библиотека как школа кадровогопотенциала библиотек округа» рекомендуется исследовать историюдиректорского корпуса общедоступных библиотек, специалистов,получивших профессиональное становление в окружной библиотеке.3.8. В номинации «Новые вызовы и потенциал библиотек Югры»рекомендуется исследовать адаптивный потенциал общедоступныхбиблиотек автономного округа; стратегии, сформированные, в том числе,окружной библиотекой.
Раздел 4. Требования к работам участников Конкурса

4. 4.1. Работы оцениваются по общим и специальным для каждогожанра критериям.4.2. Общие критерии оценки работ:– содержательность;

– достоверность приводимых фактов;– осмысление фактов с позиций современной истории и практикибиблиотечного дела;– качество и эстетика оформления;– наличие списка использованных источников.4.3. Специальные критерии оценки реферативно-исследовательских работ:– проверенная источниковедческая база;– творческий анализ данных;– наличие авторских выводов.4.4. Специальные критерии оценки работ в публицистическомжанре:– творческая интерпретация материала;– манера изложения;– оригинальность идей.4.5. Работы представляются в печатном и электронном видеобъемом не более 10 печатных листов (шрифт Times New Roman, размер –14, межстрочный интервал – 1,5).
Раздел 5. Организация Конкурса

5.
5.1.Организатор Конкурса осуществляет:5.1.1. прием заявок и работ на Конкурс;5.1.2. формирование, утверждение состава и организацию работы жюриКонкурса;5.1.3. формирование перечня работ, допущенных к участию в Конкурсепо номинациям, утвержденным пунктом 3.5. настоящего Положения;5.1.4. проведение церемонии награждения победителя, лауреатов идипломантов Конкурса.5.2. Жюри Конкурса осуществляет:5.2.1. оценку работ, представленных на Конкурс;5.2.2. определение одной лучшей работы в каждой номинации в каждомжанре.5.3. Итоги Конкурса фиксируются в протоколе заседания жюри, которыйутверждается председателем и подписывается всеми членами жюри.5.4. Победители Конкурса награждаются дипломами победителей,остальные участники – дипломами участников.

Раздел 6. Порядок проведения Конкурса
1.6. 6.1. Сроки проведения Конкурса с 17 июня по 31 октября 2024 года.

6.2. Этапы проведения Конкурса:– до 30 сентября 2024 года – сбор заявок на участие в Конкурсе иработ участников;– до 15 октября 2024 года – работа жюри Конкурса;– не позднее 31 октября 2024 года – объявление итогов Конкурса
Раздел 7. Порядок подачи заявок и работ

7. 7.1. Заявка на участие в Конкурсе согласно приложению 1 к настоящемуПоложению и работа должна быть доставлены по адресу: 628012, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, 2, Государственная библиотека Югры, отделкраеведческой литературы и библиографии не позднее 30 сентября 2024 годаили на электронный адрес: mmadjarova@okrlib.ru.7.2. Заявки и работы, полученные организатором Конкурса позднеесрока, указанного в пункте 6.2. настоящего Положения, не рассматриваютсяи к участию в Конкурсе не допускаются.7.3. Представленные на Конкурс работы не возвращаются и могут быть(по соглашению с автором) опубликованы в средствах массовойинформации, в изданиях Государственной библиотеки Югры и размещены наофициальном сайте Государственной библиотеки Югры. Работы должнысопровождаться разрешением участников Конкурса на их использованиеОрганизатором Конкурса согласно приложению 2 к настоящему Положению.

mailto:mmadjarova@okrlib.ru

Приложение 1к Положению о проведении XI окружного конкурсаработ по истории библиотечного дела вХанты-Мансийском автономном округе – Югре«Историю пишем сами»

Заявка на участиев XI окружном конкурсе работ по истории библиотечного делаХанты-Мансийском автономном округе – Югре«Историю пишем сами»(оформляется в печатном виде)
Наименованиеучреждения______________________________________________________
Почтовый адрес __________________________________________________(индекс, область, город, район, дом)
Электронный адрес________________________________________________
Контактный телефон, факс (с указание кода города)____________________
Ф.И.О. директора _________________________________________________
Ф.И.О. участника(ов)______________________________________________
Жанр работы_____________________________________________________
Номинация______________________________________________________
Название работы__________________________________________________

Дата

Подпись руководителя учреждения

Приложение 2к Положению о XI окружном конкурсеработ по истории библиотечного дела вХанты-Мансийском автономном округе – Югре«Историю пишем сами»
Организационному комитетуXI окружного конкурса работпо истории библиотечного дела вХанты-Мансийском автономном округе – Югре«Историю пишем сами»Ф.И.О. (в родительном падеже)__________________________Адрес проживания:__________________________(индекс, регион, город, улица, дом, кв.)

Разрешение на использование работы и обработку персональных данных
Я,________________________________________________________________,
паспорт: серия ________ номер ___________, кем и когда выдан________________________________________, проживающий по адресу:_______________________________________________________________________________, согласен(а) на обработку моих персональных данных(Ф.И.О., дата рождения, контактная информация) при опубликовании всредствах массовой информации, в изданиях Государственной библиотекиЮгры и размещении на официальном сайте Государственной библиотекиЮгры моейработы________________________________________________.(наименование)При этом под обработкой указанных персональных данных я понимаю вседействия (операции) с персональными данными, осуществление которыхрегулируется Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «Оперсональных данных».

____________ __________________________ _______________
дата Ф.И.О. Подпись